cit/Hæc te doceant hæc te admoneant/non ob paupertatis incommoda ad flagitia ulla fraudesq; compelle/nec in grauissimis calamitatibus constitutum / eiecta spe penitus inertem animo labefactarum fractoq; sine actione / sineq; operatioe ulla iacere:Sed ad deum ipm confugere:qui si tantis muneribus hyrundinem ipsam affecit/quanto maiora in eos homines beneficia conferet:qui toto corde ipsum induocant in ipsumq; confugiunt:Alcedo quedam est avis mari maximope re gaudens Hæc fetificate secundum littora solet/ouis in ipsa arena positis circiter medium brumam:cum crebris seuentibus flatibus/ uehementibusq; pcellis exagitatum uoluitur ad littora uastum:atq; illiditur mare:Attramen silescunt tu oes uenti:quiescunt unde:tumida equora placans:septem totis diebus cum incubat ouis alcedo:Tot enim dumtaxat diebus ipsam suos excludere pullos ferunt:Sed cum & uictu sit ipsis opus alios insuper pro incremento sue prolis beneficentissimus ipse deus huic tam exiguo præsttit animali/serenos itidem septem trāquil losq; dies:Id omnes etiam nautici sciunt:& alcionides dies illos appellat/Hæc tibi rationis expertis cōmoda diuina prouidentia prestat ut inde quasi lege sit tibi statum:& a te semper postulare quid a deo que ad salutem tuam pertinent possum latere:Quid a deo quælo tui causa nou fuerit admirabile:quem ad imaginem ipse similitudinemq; suam creauit/quando quidem alitis tam exigue gratia mare tam uastum tam terribile seuumq;/tranquillum esse medie bruma iussum detinetus atq; quiescit/Turturem autument sciunt etiam a coniuge morte correpto:nunq; societatem inite cum alio ferre:sed siue coniuge uitam celibem degere recordatione consortis:coniugium alterius annuentem:Audiant ipse mulieres:ut apud et animalia ratione non predita uiduitatis honestas indecoro iterati connubii ante ponitur iniquissima uolucris aquila in educanda sua prole dicitur esse pullorum n.alteg; excussoz/alis pcussum abigit/extrudit:precipitat / alteg; solum uti suum assumptū educat Tedio porro nutriendi quem genuit ipsa fugat:sed hunc eiectū ut aiūt cognati generis ossifragus haud negligit:neq; pire sinis:sed excipit & una cū suis educat pullis:Tales patētes ii sunt:qui paupertatis pretextu liberos suos infantes exponunt:quiq; in distribuendo primonio filiis suis iniquissimi sunt.Est.n.par pfectio cōsentaneūq; rationi naturæ:ut æque cuiq; tribuere uitā sic eos ipsis et equæ uiuēdi facultates p̄stat:Imitari noli crudelitatem eaq; aliū:qbus unguis adūci sunt:Hic cū suos censerint fetus uolandi iam potestate cōsequutos esse alis eos uerberantes suis ac impinguētes:nidis pellunt>nullāq; prorsus erga illos extrusos curā:dinceps ac diligētiā adhibē:Laudandus est sane cornicis erga suū plen amor/laudanda est diligentia:Hæc suos pullos iam uolantes:& comitatur: & ali quandiu nutrit:Compluribus aviū generibus in edendis ouis nō opus est copi

la marium:Sed sine coitu pariunt oua:quæ subuentanea nuncupant:Vege incederis quidem irrita uanaq; sunt:Neq; quicq; exilis fotis excutis uultures autem magna ex parte parere sine coitu subuentanea fecunda ferunt : & esse longissime uitæ:quippe quibus ad centenos usq; annos plerunq; uita protenditur. Id exaltum ipse commentariis notatum habeas anitaduersumq; uelim:ut cum nostrū archanum nonnullos homines irridere conspereris:quasi fines nature:cancellos q; digredetur fieri q; non posset/ut uirgo pariat uirginitate ip̄ius integra intermitataq; persistente:ueniat in mentem tibi deum cui libuit hominibus iis salutē prestare:qui in p̄econi stultiq; credent:Complura nimirum ex ipsa natura rerum ad fidem talib; mirabilibus adhibendam:exempla iam inde ab initio semi naq; præmissæ/atq; iecisse:Educant aque reptilia animarum uiuentium & uolatilia uolantia super terram in firmamento cœli.Iussum est uolucres super terram uolare:propterea quod a terra pabulum omnes sumunt:Atq; in firmamento coeli/idest in aere/ut antea disservimus/qui ueluti cœlum conspicitur: & dentior est atq; crassior:quam ethereum corpus ab exalationes:quæ hinc ad illum uaporesque sublimes feruntur.Habes celum iam perornatum: Tellorem comptam: ac decoratam:Mare fetibus suis abundans.Aerem deniq; peruvolantibus alitibus refertum/orta omnia/edita omnia diuino impetrio ubi nūq; eorum antea quicq; erat:Quæ omnia tute ipse contemplator impiger audito: & iis insup animaduertisi:quæ nostra nunc omisit oratio:nimiam in ipsis trahendam moram euitare percipiens/ne modum egredi uideatur sapientiæq; creatoris/inde summa percepta/nou desinere uelis unq; mirari ex oibusq; rebus creatis deū opificē exaltare gloriaq; afficere.Habes in tenebris ea uolucrū genera:que nō uisi noctu uagatur sibiq; uitium acquirunt:In luce ea quæ die uolitā: Vespertilioes enim/noctu:ullulæ ceteraq; id genus nocturno tempore non die pabulum queritant/ut tibi si unq; te non occupet somnus:morula etiam in ipsis:affectionumq; peculia riorum:que ipsis insont animaduersio/ad gloriā dicendam Creatori sufficiat:Consideres uelim:ut cum incubat,luscinia vigilat/totaq; non cessat canere nocte / ut Vespertilio:quadrupes eadem est aleq; simul:& avium sola dentibus uritur: & parit quidem ut omnis fere quadrupes animal innatæ autem in aere non penitus uolans sed membrana quadam emula Cutis.Vt & id genus mutuam intet se se quandam beniuoleam habent naturæ:atque ueluti Cathena quedam contexta/mutuo sibi uespertilionis herent:aliaque ab alia pendet:quod haud facile sane apud nos homines fieri potest.Seruanda namque priuataque uita communī coniuncteque longe a plenisque hominibus anteponitur . Ut oculis noctuæ persimiles homines ii sunt / qui sapientiæ studio uane incumbuerent

Nam ut illius aspectus noctu quidem ualeat. Sole autem illucescente non medio criter offuscatur/sic & istorum hominum mens/acutissima quidem ad uanas res perspiciendas esse uidetur: hebetissima uero caligineq; referta ad ipsam lucem ueram percipiendam euasit. In die quoq; per facile tibi fuerit undequaq; Creatoris admiratione elicere ut ad opera confiencia te familiaris excitat excubitor ales: acuta magnaq; inclamitans uoce: Cantuq; suo solem diemq; pre dicens accedere Atq; concitat quidem viam ab aurora uiatores arripere: educit aut ad suos labores atq; messem agricolas: Ut per uigili cura genus anserum occupat: & acutissimum est ad ea sentienda que latent: qui iam olim & ipsam urbem sedem/ ac domicilium imperii defenderunt ac conseruauerunt/hostibus qbusdam per occulos coniculos iamiam occupaturos arcem ac Capitolium / Romae clangoribus suis uociferationibusq; declaratis/ ac patefactis: Cui nam alitū generi non: ppriū & peculiare quid admirandum deus naturaq; impressit: Quis quæso cædē uulturibus ac mortem hoium cum contra se militiam ducūt pre dicit: Videris enī uulturū in numeros greges exercitus castraq; sequentes armog; apparatu ferroq; proculdubio talem exitum cōiectantes quod qdem haud longe dixeris a cogitationibus humanis cōiecturisq; distare: Quonā pacto tibi militias exercitusq; locuste terribiles enarrauero quæ uelut agnitie factō sub una tessera sublimis uniuersa simul elata castris/toto late positis agro/uō antea sane fructus depascitur q; ipi sit id a deo concessum atq; mā datum. Ut graculus eam insegitur remedū cladis edendi sine fine uorandiq; facultatem obtinēs insatiab; lem a Creatore naturam sortitus: quo tanta diuino beneficio pernities est medio perbreui tpc tolli possit. Quis est canēdi modus cicadg/ Ut meridie magis incubunt cicade cantui spiritus tractione quæ fit cum pectus expāditur sonum eliciētes Eqdē orōne plus a uolucru admiratiōe relinq uideor q; si pedibus celeritatē uolatus eage conarer attin gere: Cum uolatiliū ea cōspexeris quæ infecta uocant: ut apes: ut uespas sic.n. ea nūcuparunt/ppea quod in cisutis qbusdam corpus eoz precingit: ueniat tibi in mētem ea prædicta respiratiōe nō esse pulmoneq; carere/Sed totis oīa suis corporibus aura uesci. Quapp si oliuo fuerint madefacta oculis meatibus peñt Sin aeto ptinus asperis ea: reclusis foraminibus reviuiscūt: Nihil ultra necessitudini pfecto fines: opifex uniuersi deus nihil oīo citra creauit/Si volucres eas quæ gaudet quis conspexeris diuersam ab aliis in illis porro compositionem inuenieris: Namq; pedes non fissos uti cornicis non uncos uelut earum auium que carnis uesci solent: Sed latos atq; membraneos obtinent ideo sene ut commodius fluitare super aquas natareque possint pedum membranis perinde atque remis dispellentes humorem: Sin item animaduerteris / ut olor in altum

emiso collo/ex iimo sibi cibum exaurit aperte tum creatoris inspexeris sapientiam competerisq; porrectius ipsi collum ideo pedibus opificē adiunxit: ut illud perinde/atq; lineam piscatiam ipse deducens in altū occultum inde pabulū consequatur/Absolute si sacrae scripturæ uerba legab; silabę pexigue quedā esse uidens. Educāt aquę uolatilia sup terrā in firmamēto celi: Sed cū uerboq; sentētię puestiganē/tunc quāta nā sit sapiētia creatotis pspicit quod uoluctū opifex ipse discrimina:quot differētias exprotēdas cōcepit/p quoq; ipsas iter sese genera speciesq; seiūxit:aut ut singulas ppris qbusdam insignibus/peculiaribusq; distinxit Deficiet mihi pfecto dies ea uobis que sunt in aere miranda narranti cōtinēs ipsa iamduū ad ostentādas feras serpētes: & pecudes nos inuitat:parata certo scio nō inferiora stirpibus natatiliq; genere nobis ac uolatilibus cūctis uic sūm ostēdere/Educat terra uiuentem aiā iūmētōg: & ferag: & reptilium in genere suos: Quid aitis uos quæso qui diu Paulo non creditis de ea mutatione quare resurrectione cōmuniq; indicio fore dicit:cōplures animantes aereis mutare formas cōspicentes:quales affectiones sene de uerme quoq; illo indicio cornua, pfectēti gemina narrati solent hic in erucam uertitur/primū/sit deinde procedens id quod bombex appellatur at neq; hac in forma persistit/Sed lentis latisq; pennis ueluti foliis binis obortis in uolucris effigiem immutat: Cum igitur uos o mulieres uermium illorum resolutis retorquetisq; opera:fila inq; ea que seres ad uos mittere solent:uestium causa mollium efficiendarum ueniat uobis in mētem huiusce uarietas animalis informas/atq; mutatio: indeq; resurrectionis dilucidam certamq; sententiam sumite:crediteq; ei mutationi: quam hominibus omnibus communem ipse diuus Paulus pollicetur: At enim oratiōem nostram cancellos digredi sentio mediocritatis: Enim uero cum ad eorum multitudinem/quæ sunt dicta respicio/me tum ultra modum efferti video: Sed cum ad sapientiæ creatricis in ipsos inuitat rebus uarietatem me uerto/nec initium enarratiōnis metum supesse existim: Et insuper si longiusculo tempore uos hoc loco detineo / non inutile profecto/non futile esse uidetur: quid enim & ad occidentem usq; solem quispiam ageret: Vos epulum lautum non sollicitat: Vos conuiua non expectant: Quia propter ad animæ letitiam hoc corporali ieunio uoluptatemq; si uideatur utamur: Carnis sepenumero uoluptates subministrasti: Hodie morulam in animæ subministracione trahere paciare: Fruere deliciis domini & cordis ipse desideria tui postulationesq; tibi prestabit: Si diuinitarum uidus es: habes diuinitas spiritalis:iudicia domini uera iusta que plus sene desiderabilia sunt:quam aurum:quam in numeri lapides pretiosi / Si deliciis deditus es: si uoluptatis cupidus homo:habes eloquia Dei:quæ longa dulciora/longe suauiora melle/sauoq;

sunt: cuius ei: q̄ spiritali sensu/sano ualidoq; p̄ditus est/Si uos dimisero:& Consilium hoc dissoluero sunt q̄.ptinus ad talariū ludū tesseras alcasq; sese cōferent: Iuramēta sunt illic:cōtētionesq; pergraues/ac auaritiae partus:Spiritus malignus assistit futorē pūctis ossibus illis ludentiū insaniamq; accendens.Easdēm ille pecunias nunc ad hunc/nunc ad alterum transfert. Atq; modo hunc uictoria afferit illum uictum mestitia premis modo contra illum elatum/hunc demissum ostendit: quid prodest quæso corpore ieunare animam uero mille uiciis / mille malis esse refertam: ac uero qui talario quidem ludo tesserasq; aleisq; nō uacant in ocio uero ne quicq; degunt: quid uani non loquunt' quid absurdī nō auscultant/ociū enim dei metu si Careat: preceptor iis est hoībus uiciorum qui temporibus non indulgent . Igitur fortasse quidem & utile quid in iis que dicuntur hic a nobis comperietis: Si minus: at delinquare nobis saltē hand licebit / hic nostris hisce congressionibus negotiisq; detentis ac occupatis: Quibus efficit/ut quo uos qui spiam plus hoc loco detineat/eo uos plus a committendis delictis abmoueat: Satis faciunt & ea sane quæ differimus equo bonoq; iudici si quispiam nō ad affluētiā/copiamq; rege quæ sunt a deo create/Sed ad nostræ facultatis imbecillitatē atq; ad satisfactionem uoloptatis eoz qui huc conuenerunt respiciat. Telius uos suis germinibus/mare p̄scibus aer uolucribus inuitauit/parata est adhuc continens: haud his inferiora uicissim item offerre uobis atq; ostendere: Verum hic finis sit huiuscē nostri conuiui matutini ne facetas uos exuperans ad uesperinas sumendas epulas uoluptatesq; capiendas hebetiores efficiat: Qui uero cuncta sua creatione compleuit: atq; in nobis omnibus suorum manifesta miraculorum claraq; monumenta reliquit is utinam omni leticia uestra corda uoluptateq; compleat spiritali Iesu Christo intercedente/ quem gloria perpetuo decet.

DIXIT ETIAM DEVS EDVCAT TERRA VIVENTEM
ANIMAM IVMENTORVM: ET FERARVM ET REPTILIVM PER GENERA SPECIES Q̄ VE.

VALES nā eae uobis Epule uise sunt: Quas in aurora mea oīo uobis apposuit eqdē id qd̄ a me agit: epulo p̄simile cuiuspiā hoīs pauperrim eē cēse: q̄ cū sese uideri pcuperet ex iis hoībus locupletissimis eē: q̄ conuiua lautissime: atq; opipere parant dapum defectione lautissimarum conuiuas offendit: mēsam non nisi uilibus epulis uberius onerādo. Quibus efficit ut id quo gloriaf/seleḡ liberalē uideri percupit in obrobitum sibi decori ruditis uertatur. Tale quid est: & id profecto a nobis nūc agitur nisi qd̄ aliud a uobis

dicatur. Verūq; q̄cūq; sunt ea quæ afferimus: haud nihil pendere uos opottet Neq;.n. Heliseus ut in p̄bēdis epulis uis post habebat: q̄q; oleribus silvestribus amicos excipiebat. Scio uertendi leges alias in sentētias scripturā & si nō a meipso cōpleri/sed elaboratas ab aliis offendit: Nam q̄ nō acceptant sententias scripturæ cōes:ii nō aquam: & aquā accipiāt: Sed aliam quādam naturam inquiūt esse: & plantam: & p̄scē/ad id qd̄ ipsi uideat imutant: Reptiliū ēt ortum: atq; ferage ad suas s̄rias uertentes: interpretanē perinde ut somniōg; interpretētes ad id respičētes quod sibi p̄posuerunt: eoz quæ secundum quietem uisa sunt interpretationes afferre soleū: Ego uero cū fēnū audio fēnum intelligo & stirpem & p̄scem & iumētūm/oīa uti dicta sunt/ita accipio: Nō.n. Religiōis me nīā legisq; pudet Neq; qm̄ qui cōscriptere de mūdo complura de terre figuris differuerē: siue globosa sit/siue colūna: emula siue Rote persimilis tereti/siue concava sit in alueum que redacta (ad has.n.cēs opiniones n̄ qui de mundo differerunt deduci sunt suam quisq; cōprobans ceteroge dilueus dēmolientisq; sentētiam) Job id ip̄m compulsa fuero/nostram,hic extreūtis mundi cōscriptiōnem inferiorem existimare ac dicere: quia nihil de figuris seruus dei Moyses ille differuit/ Neq; q̄a terre circuitū universum ducentog; q̄nquaq; duog; milium stadiog; esse nō dixit & umbrā terræ Cū sol mouet sub terra q̄rum ad aetis p̄tenditūr spacium nō est metitas: quoq; modo defectiones hæc efficit cum in ipsam incidit luna: nō afflignauit: quippe cū ea quæ nihil ad nos attinet/ut inutilia nobis silentio p̄termisit: video inferiora sapientia mūdi que stulta iā evasit sancti uerba spūs esse cēlebo: Quia potius ei ḡas agam q̄ nīā ab inanib; uanisq; rebus mētem semouit/ egitq; ut ex dūtaxat nobis scriptiōne tradant: quæ ad aīag; extrādēm nīāge atq; cōmodū spectat: Quod cū nō p̄cepissevit ut mihi uideat/nōnulli deductiōibus q̄ basdā modisq; tonati sunt elegantia qdā gravitatēq; suis p̄priis sentētis scriptis his adūxisse: Virg; hoc hoīs est p̄fecto: spūs sancti uerbis sese sapiētiorē efficitēis interpretatiō: q̄p̄ p̄texit suas s̄rias afferētis: Ita iḡ hæc uti scriptura sunt intelliganē oportet: Educat terra uiuētem aīam iumētōg; bestiāg; reptiliūq; Intelligas uelim opificis dei uerbū p̄ orbē terræ discurreat: quod quidem: & tunc operari cupit: & hucusq; operatur & operabitur etiam semper: quoq; mōodus fuerit cōsumatus. Nam uti pila compulsa manu si declivē naēta fuerit locum partim ob suam formam: partim ob aptitudinem loci: p̄ceps ad ima sua celeritate fertur/ neq; prius moueri desio: quam plana suscipiant ipsam loca/sic sane natura terum/hoc unicō cōcitata p̄cepto p̄ res gerēdas equali quodā cursu corrūpēdasq; trāsit generūq; successiōem similitudine seruat/ Succedit equus equo natura: leo leoni/ A q̄la aq; it: Singulaq; aīalia suis ordīe successiōibus cōseruat usq; ad exitū cōsumatōemq;

mūdi: Nullum unq̄ tempus proprias: peculiarelq̄ naturas animalium delet: Sed omnium ipsoe natura recens semper nouaq̄ perinde/atq̄ nunc incepisset tēpus cōmitatur accedens. Educat terra uiuentem animam iumentoꝝ reptiliūꝝ / atq̄ ferage. Hoc impium telluri nimirum impressum/ infixum in ipsa permālit: Nec desinat unq̄ tellus opificis uoluntati subministrare. Nam animalia partim ex antecedentibus oriuntur successione p̄im: nūc ēt ex ipsamēt emerge terra genera riq̄ cernuntur. Non solum enim cicadas humus in imbris edit: & innumerā alias bestiolas in aere peruolātes: quāꝝ plurime nominib⁹ pre sua pertenui mo le carēt: Sed & sotrices atq̄ ranas ex seipſa promit: ubi circa etiam Aegyptias the bas: post uehementes in estib⁹ pluuias: uniuersa arua soticibus implēti protinus nouimus Anguillas quoq̄/ nec alio ullo modo nisi ex feculenta constitui mate ria: limoꝝ conspicimus: quarum nec ouum/ nec aliis ullus modus successionem efficere constat: Sed ex humo semper emergunt. Educat terra uiuentem animā iumentoꝝ Reptilia atq̄ ferarum: lumenta terrea sunt: & ad ipsam mutantia ter ram At planta celestis homo: quantum figura formaꝝ corporis ceteris animā tibus antecellit/tantum & dignitate animā prestat: Qualis nam est animantium quadrupedum forma: Capud illis ad humum est prounum ad uentreꝝ spectat/ uoluptatem omnibus modis persequitur. Caput tuum ad ipsum celum exurgit. Oculi tui res supernas conspiciunt: Quod si unq̄: & tu carnis affectionibus te ip sum subieceris/uentriꝝ & iis que sunt sub uentre seruieris: Comparatus est sane tum cum iumentis mente uacantibus: & illis persimilis est effectus: Alia te cura decet supernas res inq̄ explorare/ac querere ubi Christus Deus noster est collo catus: pergere mente ad res sublimes atq̄ celestes/terrenis despectis / atq̄ post habitis: Vt̄ forma decora natura p̄editus es sic & te ip̄m: & tuam uitam disponere uelis: In repub. celesti uerare uera tibi patria est: superna illa libera Hierusalē: cō ciues atq̄ contribules/ipsi primogeniti: qui sunt conscripti in cœlis/Educat terra animam uiuentem/ Non insita telluri rationis expertum animantium anima/ diuino imperio/tum emersit: Sed una cum imperio tum primum in ratione rege exorta est: Atq̄ genere quidem una est animalium anima ratione non preditor quippe cum unum sit: & id simili ratione/ quod ad essentiam ipsius accōmodat naturāꝝ exprimit: ipsa inq̄ uacuitas rōnis: Discriminibus aut̄ numerosis differē tiisq̄ non una est/animalia nāq̄ singula diuersis proprietatis inter se uariisq̄ non mediocriter distingunt. Est.n. bos quidem constans: Asinus autem piger/ Equus libidine incenditur: petitq̄ impetuose femellam: Lopus imitescere neq̄ Vulpes iſidiosa est astuta/callida/Cervus timidus laboriosa formica: Canis gra tiosus est: & ad beniuolentiam amicitiamq̄ propensus: simul. n. animalia singula

cum sua peculiari natura creata sunt: Vna cum Leone animositas: & ira est orta uita solitaria expers societatis ad ea quā genus subeunt. Idem uelut enim tyran nus quidam animantium rationis expertum pares honores congressionesq̄ cū ceteris nō acceptat: Sed aspernatur. Qui neq̄ pabulum herinum sibi unq̄ ad miserit nec ad reliquias sue uenationis unq̄ redierit: Cui tanta quoq̄ uocis eliciēde natura p̄stitit instrumenta/ ut animantium complura longe ipso celeriora solo rugitu sepenumero capiantur: Vehemens est panthera & ad impetus faciendo propensa pernixq̄: Atq̄ idoneum ipsi corpus est datum humore/ac leuitate/ ad animā motiones agitationesq̄ subministrandas: Pigerrima est Vrisē natura so litaria: moris oculti: In imum ingressi/Simile sane corpus: & ipsam ambit graue Compactum indistinctum/accōmodatum se se occultanti pergandise ferat: Si trā sigamus oratione: quanta ratiōis expertibus istis inest sine doctrina naturalis suę uitę diligentia/atq̄ cura: aut ad nostri custodiā corporis/animarumq̄ nostrę prouidentiam salutem impellemus/ ac cōcitabimur: aut magis magisq̄ carpemus ac condemnabimur: Si ita fuerimus affecti/ ut neq̄ animalia imitari rationis experientia ualeamur. Vrsa sepenumero uulneribus sautia grauibus ipsi medetur omni conatu verbasco siccā naturam uulcera ipsa resartiens. Videris & uul pem laticis aboris lachryma seip̄m curantem: Testudo quoq̄ uipere/ depasta uisceribus per aduersantem Cunile naturam nocūtū e uenenata fera sibi prouenturum evitat/Quin & anguis feniculi pastu līpidūinem oculoꝝ curare uide tur: Presagiones aut̄ circa mutationes uarietatesq̄ celi: quam mentis rationisq̄ sagacitatem non superarunt: Nam oues quidem accidente bruma pabulo copiosi us audiūsq̄ uescuntur: prouinde quasi sibi prouidentes pro indigentia cibi futura/ Boues autem occlusi longo tempore incōmodis hyemis iam tandem ineunte uere/temporis sensu naturali mutatione percepta oēs uno impetu/letis aspectibus e stabulis suis aggrediuntur. Iam uero quidam haud iuertium hoīum emalitum fuisse cōstruxisse q̄ gemina sibi spiramina cobiculi terrestrem herniaceum obseruauit atq̄ austro flaturo australe aquilone spiraturo: aquilonium spiramen obstruere Quid quzlo per hæc ipsa nobis hominibus indicatur: An non solum diligebitiam opificis nostris curamue/ per omnia penetrare / Sed in animantibus quoq̄ ratione non preditis: futuri sensionem quandam in esse: ut & nos ēt ipsi/ non huic uitę presentibusq̄ rebus adheremus/Sed totum nostrum ad futuram illam uitam studiūm dirigamus/ Non tute tibi eandem o homo diligentiā ad hibebis: Non tuti tibi ipsi demum elaborabis: Non hoc tempore presenti fruges tibi recondes: Exemplo formicæ profecto quietemq̄ futuri seculi preparabis formica temporis hyberni pabulum æstate sibi sedulo condit: & non quod hyc
hh

mis incōmoda nondum assunt ociosa tempus traducit/Sed in cessabili quodam intentoq; studio legendi semina tantisper incumbit quantisper sufficiens alimen tum in cellulis sibi recondat: Neq; id in curia facit: sed sapientia quadam prouidentia ea dedita opera/ut q; plurimo tempore pabulum sibi persistere cōseruantq; possit/Secat enim morsu fructus arrososq; condit/ne rursus in fruges exēat eten ra:atq; inutiles inde sibi ad usum alimonie fiāt.cū senserit eos mafactos hym bræ profert atq; exiccat/Nec omni tempore id agit/sed cum in pluuium presen serit serenumq; cœlum quam obrem nunq; ex nubibus hymbrem defluxisse con spexeris:cum a formicis expositum est frumentum . Quę nam oratio quęlo/qs dicendi modus hæc attingere posset/Quod tps tot tantarumq; terum admirabilium satisfaceret enarrationi:Quis auditus deniq; tantam copiam operum opificis uarietatemq; carere posset. Agite dicamus:& nos etiam cum propheta: Ut magnificata sunt opera tua Domine omnia in sapientia fecisti. Non igitur ad excusandos nos ipsos illud satisfacere potest/haud litteris inq; ea quę possunt doctrinæ nos perceperisse/quandoquidem eius quo conductit nature lege doctrina uacante suscepimus.Scis certo quid boni proximo feceris/est.n. id quod ab aliis tibi ipso fieri uelis: Non ignoras profecto/quid nam sit ipsum malū : Est.n. id quod ab alio tute tibi fieri non exoptaueris unq;/ Nulla facultas studio uinū incumbens fibrium:nulla ars/nulla prorsus herbarum experientia/nullum peti culum/animantes rationis expertes/eas quę prosunt ipsis aut radices/aut herbas edocuit:sed natura quęq; predita est facultate/suę tam conseruande/quam recuperande sanitatis atq; salutis:Necnon & inenarrabilem ad id quod ad suam naturam cōmodatur habet affinitatem/Sunt apud nos ipse uirtutes secundum naturam ad quas habendas affinitas anime non ex humana doctrina: sed ex ipsa natura nobis inesse uidetur/Etenim ut nulla nos oratio/nulla formula doctrine ullius/nullum omnino præceptum & docet morbum odiſſe/fed ex nobis met ipsis nos ea quę dolorem efficiūt reprehendimus fugimus atq; oremus/sic & in anima quedam inest euitatio mali uiciq; uacua doctrina natura: At anime malum omne uicum morbum eiusdem ēē bonum uirtutem omnem probitatemq; ualitudinis rationem sanitatisq; subire constat: Rēne namq; resteq; sanitatem qdam definire/cum habitum statumq; bonum ipsam esse dixisse an quo naturales operatione sine ullo prorsus impedimento proficiscitur: Quod si dixeris de bona etiam anima habitidine non aberraueris sane: sed decorum ipsum attigeris: quibus efficitur:ut anima sine ulla doctrina natura propensa sit ad id expetēdū quod suum proprium bonum' est:quodq; accommodatur sibi natura: Quapropter omnium hominum communi sententia temperātia/fortitudo/ iustitia lau-

dabilis:& admirabilis est & prudentia preclarum quid nimirum: & summo stu dio consequendum esse putatur:Filiī amate colite parentes: uos parentes nolite ad iracundiam filios prouorare/ nunquid & natura ea non dicit: Nihil noui Dūus Paulus sane monet/sed nature uincula uincit:insuperq; prestringit/Si legna diligit eam quę ex ipsa profluxit prolem.Si lupus pro suis catulis pugnat / quid nam ipse dixerit homo/si neq; mandatis obtemperat: & naturam ipsam adulterat.Cum aut filius senectutem patris nihil facit/ aut pater ob secūdarum nuptiarum societatem priorum obliuiscitur filiorum summa profecto dilectione summus amor est iter parentes/ac filios mutuus animantibus ratione non preditis: Quapropter & exactiore ob rationis defectiōem opifex universi vim ipsis prestat sentiēdi. Nam unde fit ut in ouium quidem tam copioso numerosoq; grege e stabulis exiliens agnus matris suę continuo percipiat uocem/ ad eamq; prope tet atq; lactis fontes suos proprios recta petat:papillisq; maternis contentus sit etiam si per parum habeant succi/preteritis haud paucis uberibus lacte distentis ibat autem in tam innumeris agnis/ suam illam propriam quam peperit problem/sine ullo errore prorsus agnoscat / Vna uox omnium est: unus idemq; se penumero color unus etiam penitus odor/ut odorandi sensui nostro uideret: At tamen inest in ipsis quedam sentiendi facultas nostra longe nimirum exactior: qua suum cuiq; proprium facile dignoscere licet:Nondum dentes catulo pullulari ut mortu tamen eum aggreditur: qui dolore ipsum affecit: Nondum cornua uirilo sunt exorta/scit tamen qua sua arima parte nascantur/ea quę petit ad uersarium parte/ Hæc indicant: & demonstrant nullam animantium naturam parta esse doctrinæ:& nihil in iis que sunt dispositione definitioneq; carere/Sed omnia in seiphs sapientia Det creatoris uestigia continere: Itaq; orta esse ut sint ad conseruandam suam salutem suapte natura parata Atq; canis expers quidem est rationis: sensuē tamen obtinet parem prope discedit rationi:Quę namq; seculi sapientes ocio suę toto uite summa dedita opera uix inuenierunt argumentationum inquā rationumq; nexus in iis se se offert canis eruditum ab ipsa natura: Nam si cum eius fere uestigia:quam persequitur inuestigat:inuenierit ea pluribus se se finētia modis:inuestigatis suis discussiōibus quascunq; in partes fermentibus semitis uocem prope dicam ipsam ratiocinandi p ea que agit elicit hoc pacto.Fera q; psequor iqt/aut hac aut he aut hac abiit uia/at neq; hac neq; hac ē pfecta Restat ergo hac illā abiisse uia:atq; ita falsa tollēdo ueze inuenire solet qd plus ii faciunt:qui pro linearum descriptionibus designandis cum gravitate sedent:lineasq; diducunt in puluere cum tribus allatis propositionibus duas tollūt ueluti falsas:& in ea que restat:uerum competiunt / memoria uero beneficioz hh ii

huiusc gratieq; reddende quem ingratum beneficiorum immemorem hominem non notis urit non nequam non turpissimum esse ostendit: Jam quidem: & interfecis a latronibus in solitudine dominis: complures a Cadeueribus canes non recessisse/Sed ibidem expirasse memorie traditur. Nonnullos etiam cede recente duces inquirentibus grassatores fuisse necnon: & latrato: Lanauq; maleficos indicasse scelusq; coegisse fateri ferunt: Quid homines ii quæsto dixerint: qui nullo suum opificem altoremq; deum prosequuntur amore/sed ut amicis etiam: & necessariis iis utuntur qui loquuntur aduersus deum iniquitatem/eiudicemq; participes mense sunt: & dum alimenta sumunt/ maledicta in al torem ipsum suum audiunt: atq; ferunt/Sed ad perspicciendam creaturam redamus oportet: Animalium ea quidem quæ facile capi possunt fecundiora longe ceteris esse constat: Quo circa tam Lepores: quam dame / quam etiam oves fere sepius: & geminos pluresq; pariunt fetus ne genus deficiat propositum feris iis: que sanguine gaudent carneq; uescuntur/ At ea quibus pro cibatu cetera sunt certum est longe minus fecunda esse: Quapropter Leonis uix unius Lege na mater euadit. Edi namque partum unguium acie lacerato in enixu utero uulgo ferunt: Viperas etiam utero deuorato fama est in lucem accedere decentes scilicet mercedes premiaq; parenti reddentes: Adeo nihil est in iis: quæ sunt/Cui non sit bene prouisum cui non data est opera curiae suæ naturæ accommodata/Q uod si perscrutari percipereq; partis animantium uelis nihil prorsus opificem adiunxisse quod addendum non esset / nihil non attulisse quod afferens quod necessarium esse inueniri: Carnivoris animalibus acutos prestitit dentes: Et enim talibus opus ad alimenti talis formam atq; naturam: Quæ uero non utrinq; dentibus armata sunt iis numerosa cōceptacula: compluresq; merito: uariasp; pabuli Cellulas extruxisse uidetur: Nam quia primum immissus ori ci bus officio munereq; dentium haud satis conficitur / iccirco data est ipsis exaudiendi deuoratum facultas quo ruminacione satis confectum concoqui possit/ Venter reticulum: Herniaceus omasum non ociose/porro non incassum in istis animantibus insunt sed suum quisq; sinus officium ad concoctionem administrandam tibi necessarium agit: Collum prolixum Camelus obtinet: quo pars pedibus: & eam qua uescitur herbam attingere ualeat: Contra perbreue est: humerosq; ingressum tam Vrse quam Leoni: quam etiam tygridi ceterisq; generis huius animantibus collum/propterea quod haud ex herbis ipsis offertur pabulum/nec humum attingant ore necesse est: quippe cum carnivora sint: & anima-

lium uenatione predaq; uescantur: Quid sibi uult pro muscis elephanto/ quid pollicetur/ Vaste molis hoc animal: & omnium terrestrium maximum ad spectatiuum stuporem admirationemq; natum: copiosa carne corpore referto nimisrum esse oporteret: Huic si grande pro rata membrorum inferiorumq; pedumq; ratione collum adiunctum fuisset in attestabile penitus esset exuperante suopte pondere semper inferius iret gens: Nunc autem caput quidem per Colli paucas admodum uertebras: cum spina coniungitur: Promiscidem autem habet of ficum subeuntem munusq; colli/qua plane tam pabulum sumere: quam potū etiam exaurire solet: At enim & inferiora membra compactione indistincta uelut indiscrete Columnæ molis pondus uniuersè suffulcunt: Namq; si lenta molia distinctaq; molitante subiecta essent crebre sane modo cōsidente: modo sese erigente fera fierent articulorum dimotiones cum prenimio pondere satis corporis ferre molem leuareq; non possent/Nunc uero paruus talus pedi subiicitur elephanto/nec in ala nec in genu distincto. Non enim articulorum lapsus tantam tolleraret animalis carnem adeo Copiose ambientem ipsum atq; micantem: Quæ cū ita sint opus elephanto fuit illa tam longa nare nimisrum ad pedes usq; humum q; demittenda Nonne conspicias ut militant in preliisq; perinde atq; turres quedam/aut carnei quidam colles turmas ante eunt atq; cohortes/impetuq; intollerabili facto/strictas horrentesq; ferro acies hostium dissecant dispellunt/atq; pro sternunt. Quod si infera sibi membra rationem ratam ad supera non subirent neq; ullo prorsus elephantus tempore persistere posset: Nunc uero sunt qui memoriæ prodiderunt: & trecentis annis: & ultra uiuere elephantum: Iccirco compactis: & non distinctis inferis membris ipse preditus est: Iam uero Promiscidem ex itmo/pabulum diximus in altum sese erigentem ad os admouere: Cuius & naturam ob id ipsum humidiorem: & effigiem serpentis emulam esse constat/ Ad eo uera est illa sententia/nihil in rebus creatis vacare nihil omnino deesse: Hanc tamen tam uastam mole tam exuperantem viribus belluam subiectam opifex rerum omnium nobis subiectamq; creavit atq; constituit: Ut & comprehēdat percipiaturq; cum a nobis docetur/ & ferat cum uapulat aperte nos admones propterea sese nobis omnia subiecisse / quod imagine similes ipsi sumus effecti / Non solum autem in tam magnis animantibus insignis roboris uerum etiam / & in paruis / exilibus minitrisque nihilominus immensam inspicere Dei sapientiam nobis admiratique licet / Nam ut haud magis cacumina montium admiratione semper afficere soleo : que quidem : quia

propinquā sunt nubibus continuis circumquaq; flatibus hybernātē perpetuo re
frigerationē sibi conseruant/ac detinent: q; concavitates conuallūtū non solū
incōmodos celi flatus locorum eminentiū evitantes sed & tepidū semp acē
continentes Sic & inanimatiū ēt compagine nō elephantem admiratiōe po-
tius affēcere consuevi propter tm̄ magnitudinis fastū: q; soricem qui fortido-
losus est elephanto/aut scorpionis tenuissimam ptem aculeum inq; ut cauū eum
perinde atq; fistulam artifex uniuersi: quo virus per ipm̄ iēsū infundatur ac im-
primatur extixit. Atq; nemo creatorem eam ob tem iacuare uelit/quod anima-
lia ueñita exitialia uite/neciq; parata nře in rationem rege indulxit/uel a deo q;
piam:& institutorem & ducatoremq; puerorū accusat in ordinem redigentē ma-
resq; optimos iuuenturis ingenium facile ad improbitatemq; propensum libidi-
nem luxumq; plagiis uerberibusq; castigando/ac cohercendo fidei sane demon-
strationes sunt ipse fere: Confidis in Dño: super aspidem & basiliscum ambula-
bis:& conculabis leonem & draconem atq; habes potestatem ex fide ambulā-
di super serpentes ac scorpiones non cernis uiperam euasisse Dui Pauli manum
frutices colligentis neq; quicq; illi penitus detrimenti attulisse/propterea quod/fi-
dei plenum inuenit. Quod si fide careas haud feram potius exitialem q; eā qua
preditus es fidei uacuitatem tote tibi metuere uelis:qua te iam facile capi/perire
q; paratum fecisti/At .n.sentio iamdudum ea quę ad hominis ortum generatio-
nemq; pertinent/auditores an me maximopere postulare: mihiq; videor ppe dī
xerim suog in me cordium clamores exaudire/qbus querunt ac inquint sese Fe-
ras qdem quales nā sint nřa doceri sese uero nō mediocriter ignorare obtempe-
mus igit̄ ipisis ac obsequiamur/oī prorsus formidine nos occupāte depulsa depo-
sitaq; necesse est:difficilimū.n. oīum eē uere uide se ipm̄ cognoscere nō solus.n.
oculus ea qua sunt foris cōspiciēs in se p̄m̄ cernēdū haud utitur facultate uiuē-
di/sed ipsa mēs ēt nřa pacute pspiciēs alienos errores/tarda est ac hebes ad p̄pri-
os suos cognoscēdos defectus idcirco nūc ēt oratio nřa cum aliena iā strenue trā-
segisset lēta nimirū est ad ea p̄quirēda quę ad nos attinēt:& inertia metuq; refer-
ta/q;q; haud fit ut magis ex celo terraq; Deū qspiat q; ex nostra p̄pria natura cō-
pagine cōstitutioneq; p̄cipiat. Si modo seiipm̄ sagaciter:& uti decet inuestigau-
rit quēadmodū:& diuus p̄pheta dixit/Mirabilis cōspecta est ex me tua cognitio
Deus.i.cū me ipm̄ nouerint īmēsam exupatēq; uā sapientiā ipse didici/nou/ per-
cepi: Et dixit Deus faciamus hoīem ubi nūc ē ipse iudeus q; qsl̄ p̄ fenestras in iis
q; anteā dicebant̄ igrediēte luce theologie psonāq; secūdam inuēte nōdū aut p̄
spicue demonstrāte ueritati repugnabat ipm̄q; deū secū discere seque alloqui non
aliū ullum dicebat ipse enim dixit aiebat & ipse fecit/Fiat inq; lux:& facta est lux

Erat igit̄: & tunc in iis que dicere id Deus solet/absurditas non mediocris mi-
nimeq; obscura: Quis.n. aut faber/aut tutor / aut excusor instrumentis artis sibi
presentibus solus ipse nullo socio comitante aut faciamus ait cultellum/aut con-
ficiamus calciamentum:ant componamus aratrum:sed non silentio suam cum
libuerit accommodatam ab arte exequitur operationem:Sunt.u.insignes pro-
fecto nuge principem quempiam sui p̄fectumq; uerbis horrorum more uehe-
menterq; seipsum bortantem concitātemq; sedere/uerum qui summo studio ca-
lumniis persequuti sunt dominum ipsum/nec unq; eos puduit huius quod non
dixerit queso:quid non fixerint exercitatam paratamq; linguam semper ac men-
tem ad omne quod uis falsum dicendum/atq; fingendum habentes : hæc tamē
uox p̄sens penitus ipsorum os occrudere manifeste uidetur: Et dixit Deus facia-
mus hominem Nunquid: Et nunc etiam dī mihi iudee sola perinde ut tibi pla-
cet atq; unica est ipsa psona/Non.n.scriptum est frat homo:sed hominem facia-
mus cum is qui per scripturam docetur nondū ortus erat nondū creatus/in
profundo theologie p̄conium hoc celabatus ac tegebatur:cum uero iam ipsi-
us ortus hominis expectatur detegitur parumper ipsa fides:& apertius indicatur
sententia ueritatis.Faciamus hominem:audi tu queso qui bellum indixisti per-
petuū Xpo deum ipm̄ suum in creandis rebus sociū alloq;Per quem & secula fe-
cit:Qui portat oīa uerbo potentie suę: At nō patiententer religionis teste senten-
tiā p̄sidus iudeus acceptat/sed frage eę que sumo p̄sequunt̄ hoīem odio:cum
in caueis occludunt/fremunt/strident/atq; leuitiā qdem naturae feritatēq; suam
ostendunt:explere uero rabiē nequeunt/sic & initica gens ueritatis iudei in angu-
stū intrusi/multe sunt inquint persone nō una ad quas oratio Dei dirigit/ Ange-
lis.n.astantibus faciamus hoīem dicit iudaicū hoc est p̄fecto figmētum:& facilis
tatis illog: hec incōposita est fabella/atq; ut unā ipsam oratiōis ui cōpulsi psonā
filii nō admittat̄ innumerās introducūt psonas:& filium n̄gātes / ac extrudētes
seruis ipsam cōsultationis tribuūt dignitatēm cōseruosq; n̄os autores nřa crea-
tionis officiunt:cum suū homo statum exactū est consecutus/ad Angelos recta
reducēt dignitatē. At que nā unq; creatura/queso suo creatori par eē pōt: Cōside-
ra aut: & ea q; deinceps sequunt̄. Ad imaginē/& similitudinē nřam:qd ad hędī
cere paras: Num una Dei:& angelorum imago est? Patris enim filii formam ea-
dem esse necesse est Atq; formam intelligamus oportet: Ut Deo decet tribuere
formam non corporis cōditione:sed deitatis p̄prietate Audire uelis & tu noue
se& noue opinationis homo : Qui iudeorū amplecteris / atq; colis opiniones/
Religionis xp̄i simulatione/atq; pretextu: Cui dicit faciamus hoīem ad imaginē
& similitudinem nřam:Cui nam alii q; splendori glorie & forme substantię suę